yang dapat menundukan alam semesta. Namun mereka tidak bisa mengendalikan

dirinya hingga alam menjadi rusak.

Nasr menjelaskan “An Introduction to Islamic Cosmological Doctrines”

secara tegas kaitannya dengan manusia dan Allah, dengan menggunakan

epistemologi al-Biruni (362 H/973 M)41 Ibnu Sina (370 H/980 M)42. Dan Ikhwan

40 Departemen Agama RI, al-Qur’an.,52
41 Al-Biruni, nama lengkapnya Abu Rayhan Muhammad bin Ahmad Al-Biruni Al-Khawarismi,
Turkmenia. Lahir sekitar tahun 362 H/973 M, dan meninggal di Ghazna pada bulan Rajab 448 H/
13 Desember 1048 M. Al-Biruni termasuk salah seorang sarjana Muslim terbesar menurut
orientalis modern.

Ulama>’ Al-Hadhara>h, wa-Al-Isla>miyah, (Jakarta Pustaka Al-Kautsar 2007), 123
42 Nama lengkapnya, Abu Ali Al-Huseyn bin Abdullah bin Hasan Ali bin Sina. Atau Ibnu Sina
sementara di Barat dipanggil dengan Nama Avicenna. Menurut Ibnu Khallikhan, Al-Qifti Bayhaqi,
Ibn Sina lahir pada bulan Shafar 370 H/Agustus 980 M di Desa Afshanah dekat kota Kharmaitan
Propinsi Bukhara Afghanistan. Disamping juga seorang dokter dan filosof Muslim yang terkenal
pada masa kejayaan Islam.

as-Shafah (375 H/985 M), Semangat Nasr, menemukan hakikat pengetahuan yang

bersumber dari alam semesta, merupakan rangkain pengejewantahan sifat Ilahi

sebagai pantulan kasih sayang Allah secara universal.

Teknologi atau science sebagai konsep geneologi yang tidak hanya

terbatas pada manusia melainkan pada alam semsta.

Ia memiliki

sifat istiqomah dan memahami eksistensinya sebagai hamba yang tidak berdaya di

hadapan Tuhan, seperti diceritakan dalam kisah berikut:

Seorang yang sederhana “Abu Bakar Muhammad ibnu Dawud al-Dinawari
pernah bercerita bahwa sufi Abu Bakar al-Farghani (w 231 H/846 M)
termasuk salah seorang yang namanya tercantum dalam daftar orang-orang
miskin yang mendaptkan ransum dibulan ramadhan. Setiap malam ia
mengambilnya, lalu ia berikan kepada seorang perempuan yang tinggal
disebelah rumahnya, pada permpuan tua ini tidak tercantum namanya
dalam daftar orang-orang yang berhak mendapatkan ransum yang
dibagikan dibulan Ramadhan...83

dapat melakukan kerja kemanusiaan yang tidak dapat (bahkan tak mungkin)

dilakukan oleh orang kebanyakan85. Kemudian sebuah kisah berkaitan dengan

seorang penyembah api penganut agama Zoroaster bernama Bahram. Kisah ini

diceritakan oleh seorang sufi bernama Ahmad Ibn Harb (w 234 H/849 M), ia

berkata kepada murid-muridnya “Mari sebuah musibah telah menimpa tetangga

84 Teofani Tuhan, adalah subtansi yang ada dalam diri manusia bersal dari Tuhan, atau disebut
sebagai cahaya yang terpancar dari hati, atau cahaya Ilahi, Nasr, Knowledge, and The Sacred, 2.